
Seminář č. 3 – PŽP II
Právní režim ochrany půdy a 

lesa

JUDr. Jana Tkáčiková, PhD.



Právní režim ochrany půdy
-prameny právní úpravy-

� V rámci využívání území
• Zákon č. 183/2006 Sb., stavební zákon
• Zákon č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na ŽP
• Zákon č. 139/2002 Sb., o pozemkových úpravách
� Ochrana zemědělské a lesní půdy
• Zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělské půdního fondu
• Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích
• Zákon č. 156/1998 Sb., o hnojivech
• Zákon č. 242/2000 Sb., o ekologickém zemědělství
• Nařízení EHS č. 2092/91 o ekologickém zemědělství
� Ochrana půdy v rámci ochrany jiných složek ŽP
• Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny
• Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách
• Zákon č. 44/1988 Sb., horní zákon



Právní režim ochrany půdy
-ochrana kvality půdy-

� Zemědělský půdní fond
• Povinnosti při hospodaření na ZPF (§ 3)

• Povinnosti při stavební, těžební a průmyslové
činnosti (§ 8)

• Agrochemické zkoušení půd (zákon o hnojivech)

• Ekologické zemědělství



Příklad
� Rozhodnutí o uložení zákazu nájemci používat 
pozemky pro výrobu zemědělských výrobků na 
základě výsledků agrochemických zkoušek půdy 
(pozemky jsou kontaminovány rizikovými látkami)

� Odvolání nájemce s těmito námitkami:
• povinnost má být uložena vlastníkům, bez jejichž souhlasu 

nelze měnit způsob využití pozemků
• absence výše náhrady za zákaz produkce výrobků
• neseznámení se s výsledky AZP před vydáním rozhodnutí

� Proveďte právní rozbor



Právní režim ochrany půdy
-ochrana kvality půdy-

� Pozemky určené k plnění funkcí lesa
• Kategorizace lesů – lesy zvláštního určení

• Povinnosti při obecném užívání lesů (§ 20)

• Povinnosti při hospodaření v lese (§§ 32 - 34)

• Provádění meliorací a hrazení bystřin (§ 35)

• Povinnosti při stavební, těžební a průmyslové
činnosti (§ 13 odst. 3)

• Zjišťování půdních vlastností (zákon o hnojivech)



Právní režim ochrany půdy
-ochrana půdy před ztrátami-

� Zemědělský půdní fond
• Zásady ochrany ZPF (§ 4)

• Preventivní povinnosti při územním plánování, 
stanovování dobývacích prostorů, zadávání staveb 
(§§ 5 -7)

• Souhlas s odnětím půdy ze ZPF (§ 9)

• Odvody za odnětí půdy ze ZPF (§ 11)



Právní režim ochrany půdy
-ochrana půdy před ztrátami-

� Pozemky určené k plnění funkcí lesa

• Zásady pro využívání k jiným účelům (§ 13)

• Povinnosti při zpracovávání dokumentací (§
14)

• Odnětí nebo omezení využití pozemků plnění
funkcí lesa (§ 13 odst. 1, § 15-16)

• Poplatek za odnětí (§ 17)



Příklad
� Zahájení správního řízení s podnikatelem V. podle §
54 LZ pro využití lesního pozemku na rozšíření
autokempu bez rozhodnutí orgánu státní správy lesa 
o jeho odnětí z plnění funkcí lesa se současným 
nesplněním povinnosti zaplatit poplatek za odnětí

� Námitky podnikatele V.:
• Měl souhlas orgánu státní správy lesů podle § 14 
odst. 2 LZ k použití pozemku pro daný účel, na 
jehož základě bylo vydáno územní rozhodnutí

• Poplatek za odnětí nebyl v žádném rozhodnutí ani 
dodatečně vyměřen



Právní režim ochrany půdy
-ochrana půdy před erozí-

� Změna druhů pozemků

� Kategorizace lesů – ochranné lesy

� Povinnosti v rámci obecného užívání lesů

� Povinnosti při využívání lesa k jiným účelům

� Povinnosti při hospodaření v lesích

� Provádění pozemkových úprav

� Omezení přístupu do krajiny

� Agrotechnická opatření ve zranitelných oblastech



Právní režim ochrany lesa
-prameny právní úpravy-

� Zákon č. 289/1995 Sb., o lesích

� Zákon č. 114/1992 Sb.,o ochraně přírody a 
krajiny

� Zákon č. 254/2001 Sb., o vodách

� Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti

� Zákon č. 282/1991 Sb., o ČIŽP



Právní režim ochrany lesa
-právní nástroje-

� Kategorizace lesů
• Lesy ochranné
• Lesy zvláštního určení
• Lesy hospodářské
• Lesy pod vlivem imisí

� Koncepční nástroje
• Oblastní plány rozvoje lesů
• Lesní hospodářské plány 
• Lesní hospodářské osnovy

� Odborný lesní hospodář



Právní režim ochrany lesa
-právní nástroje-

� Povinnosti vlastníků lesa při hospodaření
• Provádění opatření za účelem ochrany lesa

• Obnovování a výchova lesních porostů

• Dodržování pravidel pro těžbu dříví a lesní dopravu

• Dodržování zvláštního režimu hospodaření v lesích 
ochranných a lesích zvláštního určení

• Vedení lesní hospodářské evidence

� Obecné užívání lesů


